
37
/2

02
4

To ty nosíš smůlu, lásko •  pátek 20.20

TIP
TÝDNE

Roman 
Štabrnák

250250 KKčč

Získejte

za recept!za recept!

Mezi Ordinacía Jednou rodinou

ROLÁDA S KÁVOU A OSTRUŽINAMI

v

SOPHIA LOREN
SLAVÍ DEVADESÁTINY

VYHRAJTE

19x 2024 Kè
v hotovosti!

15159090     
        

KčKč
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Kravaře: 

Dominika

si užívala
v Opavě

Pivo, kapely a náměstí 
plné dospělých i dětí. 

Takové byly sobotní Hornické slav-
nosti v Hlučíně, které se symbolic-
ky uskutečnily na sídlišti OKD, kte-
ré nese jméno někdejších Ostrav-
sko-karvinských dolů. 

V e l -
ká po-

cta pro Františka Horá-
ka (na snímku vpravo) a 
jeho fi rmu Prestar, která 
sídlí ve Vávrovicích. Na 
zámku v Lánech ho přijal 
prezident Petr Pavel. Ten 
zde uspořádal setkání se 
zástupci vybraných čes-
kých fi rem, které dosa-
hují úspěchů na poli ino-
vací, vývoje a automati-
zace. 

Tragická nehoda se udála v sobotu na silnici mezi Hájem ve Slezsku a 
Velkou Polomí. Osobní auto zde vyjelo ze silnice, nabouralo do stromu a 

zřítilo se ze srázu. Havárii nepřežila pětasedmdesátiletá žena.

Absolutní úspěch slaví u diváků komedie Proč muži ne-
poslouchají a ženy neumí číst v mapách, kterou má v re-

pertoáru štítinský amatérský divadelní soubor ŠAMU. Protože hra překoná-
vá všechna očekávání, ochotníci se pokouší o rekord. Chtějí vyprodat ost-
ravskou aulu Gong, která má kapacitu 1 509 míst. 

HÁJ VE SLEZSKU 

ŠTÍTINA

Napětí by se dalo krájet. Minulou sobotu vylezl muž ve středním věku na 
střechu několikapatrového domu na ulici Krnovská poblíž centra Opavy. 

Dříve, než s ním stihl promluvit přivolaný vyjednavač, skočil. 

OPAVA
hlásím...

poslušněposlušně
Hasiči dole umístili nafukovací matraci

Více na str. 5

Více na str. 3

… že se nám v tomto vydání se-
šlo více školních témat. Přiná-
šíme například rozhovor s prv-
ním tajemníkem Slezské univer-
zity Jindřichem Hruškou. Jeho 
jméno není mezi opavskou veřej-
ností příliš známé, to mu ale ne-
upírá zásluhy, které jako člověk, 
jenž stál u zrodu vysokého škol-
ství v Opavě, má. Jindřich Hruš-
ka vzpomíná i na postkomunistic-
kou éru na opavském magistrátu, 
neboť byl členem prvního polisto-
padového vedení města. Jelikož se 
blíží krajské volby, přinášíme pře-
hled politických uskupení, která le-
tos budou usilovat o přízeň voličů. 
V kandidátce do krajského zastu-
pitelstva z opavského okresu pře-
kvapivě chybí jedno zásadní jmé-
no – bývalý kvestor Slezské uni-
verzity Jaroslav Kania, který je již 
osm let členem vedení kraje jako 
náměstek pro finance a investice. 
Kdo na kandidátce naopak je, se 
dozvíte na straně 3.
Dále se v novinách dočtete o vzni-
ku nového oboru, který iniciovala 
firma Mondelez. Společnost dlou-
hodobě spolupracuje se Střední 
školou hotelnictví a služeb a VOŠ 
v Opavě. Protože studenti v továr-
ně na sušenky vykonávají odbor-
nou praxi, byl jim takzvaně ušit 
nový obor přímo na míru. Z úspě-
chu se těší žákyně třetí třídy Be-
renika Moravcová, která se svou 
povídkou vyhrála literární soutěž 
pořádanou ministerstvem vnitra. 
Pokud chcete mít přehled o tom, co 
se děje na akademické půdě, na-
listujte si stranu 9, kde najdete na-
ši tradiční přílohu Alma mater, 
věnovanou novinkám na Slezské 
univerzitě.
Úspěšný start do nové-
ho týdne přeje

Dvakrát musela infl uencerka Domi-
nika Myslivcová odložit plánovanou 

oslavu ročních narozenin svého syna Deriana ve Štáblovi-
cích, ale napotřetí všechno vyšlo. Minulé pondělí se v zá-
meckých zahradách sešly desítky dospělých i dětí. Fotore-
portáž si prohlédněte na straně 13.

Myslivcová

ŠTÁBLOVICE

HLUČÍN

PRAHA

OPAVA

na zámku

Komunisté chtěli OpavuKomunisté chtěli Opavu

Opavského podnikatele Opavského podnikatele 
pozval prezident do Lánpozval prezident do Lán

Tereza Kavecká 
Kdo se popere

.
art do nové-
řejeý e přpř

Tereza Pustková
redaktorka

Sebevrah skočilSebevrah skočil
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DominikaDominika

si užívalasi užívala
MyslivcováMyslivcová

na zámkuna zámku

rozpůlit průtahemrozpůlit průtahem
Byl jedním z členů prvního polisto-
padového vedení města a prvním 

tajemníkem Slezské univerzity. Jindřich Hruška 
v rozhovoru na straně 10 vypráví například o tom, 
jak Ostravě vadil název Slezská univerzita, či jak 
se mu s kolegy povedlo zabránit rozdělení města 
ulicí Nákladní a položit současně základy budoucí-
mu obchvatu. Na snímku z počátku devadesátých 
let zleva: Jindřich Hruška, ministr školství Milan 
Adam a členové přípravného výboru Slezské uni-
verzity Ladislav Kupčík a Dalibor Fronček.  

Žena nepřežila drsnou nehoduŽena nepřežila drsnou nehodu
Více na str.  5

slavnostislavnosti
HornickéHornické
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dobýt Gongdobýt Gong
mají v plánumají v plánu

Amatérští Amatérští 
ochotníci ochotníci 

Foto: archiv souboru ŠAMU

TerezTerez
reeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee

Více na str. 3
na cenu Tháliena cenu Thálie

Krajské volbyKrajské volby

o hlasy voličůo hlasy voličů? ? 
byla nominovánabyla nominována

Více na str. 4

se pod Ptáčákem se pod Ptáčákem 
Pekarová Adamová Pekarová Adamová 

loučila s prázdninami loučila s prázdninami 

Více na str. 6
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anketa: Co děláte pro ochranu životního prostředí?

Honza Cigán, 
38 let, technik, 
Závada
Založili jsme spolek 
na ochranu životního 
prostředí Prajz Carp 
Crew.

Kateřina 
Gancarčíková, 
45 let, repase turbo, 
Opava
Třídím odpadky, repa-
sujeme staré díly k dal-
šímu použití.

Ondřej Koláčný, 
33 let, tiskař, Opava
Snažíme se uklízet 
prostor kolem bydliš-
tě a taky třeba na dět-
ském hřišti. Třídíme a 
recyklujeme. Pomáhá-
me zvířátkům Taky k 
tomu vedeme děti.

Michaela Býmová, 
30 let, úřednice, 
Opava
Třídíme odpad, sbírá-
me odpadky taky na 
procházkách v přírodě. 
A snažím se tyto zvyky 
naučit i dceru.

Eva Peterková, 
40 let, učitelka, 
Opava
Chodím co nejvíce 
pěšky nebo využívám 
hromadnou dopravu. 
Důsledně třídím odpad 
a vedu k tomu děti. 

krátce

Amatérský divadel-
ní soubor ze Štítiny 

ŠAMU zaznamenal ohromný ohlas s in-
scenací Proč muži neposlouchají a ženy 
neumí číst v mapách. Úspěch hry vedl k 
rozhodnutí pokusit se o rekordní účast di-
váků na amatérském představení v uzavře-
ném prostoru. Pro tuto událost si členové 
souboru vybrali ostravskou aulu Gong s 
celkovou kapacitou 1 509 míst.

Divadelní soubor ŠAMU (Štítinská aka-
demie múzických umění) funguje od roku 
2001 jako organizační složka obce Štítina. 
„Navázali jsme na dlouhou tradici štítinské-
ho divadla založeného již v roce 1904. Za 
posledních třiadvacet let jsme nastudovali 
třiadvacet divadelních her,“ uvádí principál 
souboru Václav Benda a pokračuje: „Oby-
čejně mají naše inscenace okolo dvaceti re-
príz, ale s některými jsme se dostali až k pa-
desátce repríz. Celkem jsme již odehráli bez-
mála 550 představení pro více než 72 tisíc di-
váků.“ Od roku 2002 soubor pořádá ve Ští-
tině oblastní přehlídku venkovských ochot-
nických souborů Štivadlo, na které je ŠAMU 
hlavním organizátorem. „S našimi inscena-
cemi jsme již dvanáctkrát postoupili na ná-
rodní přehlídku Krakonošův divadelní pod-
zim ve Vysokém nad Jizerou. Kromě mno-
ha individuálních ocenění jsme na národ-
ní přehlídce čtyřikrát získali nominaci na Ji-
ráskův Hronov, a to s inscenacemi Dokonalá 
svatba, Rodina je základ státu, Lháři a Proč 
muži neposlouchají a ženy neumí číst v ma-
pách,“ vyjmenovává Benda.

Komedie o mužích a ženách 
slaví obrovský úspěch 

Právě hra Proč muži neposlouchají a ženy 

neumí číst v mapách, která měla svou pre-
miéru loni 19. dubna, vzbudila nebývalé 
divácké ohlasy. Jedná se o hudební kome-
dii na motivy světového bestselleru Alla-
na a Barbary Peaseových, kterou do diva-
delní podoby převedl herec a režisér Mi-
roslav Hanuš. Muži a ženy si často vzájem-
ně nerozumí. Mnohdy se liší ve svých přá-
ních, očekáváních, myšlení i chování. Sou-
časně se ale neodolatelně přitahují a nedo-
káží bez sebe navzájem žít. Autoři inscena-
ce staví na vědecky podložených faktech a 
předkládají je divákům zábavnou a lehce 
stravitelnou formou. „Mimo jiné se v tomto 

představení dozvíte, proč se muži nedokáží 
soustředit na více věcí najednou, proč ženy 
hodně mluví a trápí je, když muži mlčí, proč 
muži nabízejí řešení problémů, ale nesnáše-
jí, když někdo radí jim, proč mají ženy pro-
blémy s parkováním. A hlavně budete mít 
mnoho příležitostí se zamyslet nad mož-
ná vůbec nejdůležitější otázkou, co vlast-
ně muži a ženy doopravdy chtějí,“ popisu-
je Václav Benda.

Hru vidělo více 
než 13 tisíc diváků 

Diváci měli možnost inscenaci zhléd-
nout ve vyprodaných sálech několika měst. 
Pětkrát ŠAMU zcela zaplnilo Slezské diva-
dlo v Opavě, dvakrát divadlo v Krnově s ka-
pacitou 544 míst a na venkovním předsta-
vení v Kravařích hru vidělo přes 700 divá-
ků. Kvůli velkému zájmu se soubor přesunul 
do většího sálu v kině Mír v Opavě s kapa-
citou 500 míst, kde odehrál dalších pět vy-
prodaných představení. Celkem již proběh-
lo 39 repríz a inscenaci zhlédlo více než 13 
tisíc diváků. Na přípravě představení se po-
dílí tým patnácti herců, sedmičlenná kape-
la, dvě nápovědy, tři osvětlovači a dva zvu-
kaři. „Všichni členové souboru jsou amatéři, 
kteří věnují svůj volný čas divadlu, často i na 
úkor svých rodin. Díky jejich nasazení a vzá-
jemné chemii vzniklo něco, co je na amatér-
ské scéně skutečně ojedinělé. Tyto úspěchy 
nás vedly k rozhodnutí pokusit se o český re-
kord,“ podotýká jeden z herců Tomáš Sme-
tana. Pokus o rekord proběhne v ostravském 
Gongu v Dolních Vítkovicích, a to 22. října 
v 19 hodin. Vstupenky si mohou lidé zakou-
pit na webových stránkách Dolních Vítko-
vic.  (tep)

ŠTÍTINA

Divadlo se pokouší o rekordDivadlo se pokouší o rekord
Ochotníci ze Štítiny chtějí vyprodat Gong

Hra Proč muži neposlouchají a 
ženy neumí číst v mapách vtip-
nou formou popisuje rozdíly mezi 
muži a ženami.  Foto: archiv souboru

Sportovní den pro 
hospic, na kte-

rém se už několik let vždy v září 
potkají občané, klienti sociál-
ních služeb, fotbalisté i zástup-
ci měst a obcí, proběhne v sobo-
tu 14. září na fotbalovém hřiš-
ti v Opavě-Kylešovicích. Sedmý 
roční této charitativní akce, je-
jíž výtěžek je určen mobilnímu 
hospici Pokojný přístav, opět 
pořádá Charita Opava společ-
ně s Okresním fotbalovým sva-
zem.

Návštěvníci si budou moci od 
9 do 13 hodin vyzkoušet různé 
originální hry. Soutěžit se bude 
například v jízdě na invalidním 

vozíku, hře showdown, kterou 
používají především nevidomí, 
zvukové střelbě či jízdě na dvou-
kole. Síly si budou moci změřit 
také ve speciálních ruských ku-
želkách, fotbalovém slalomu a 
dalších velmi netypických disci-
plínách. Netřeba dodávat, že na 
soutěžící opět kromě diplomů 
čekají také zajímavé ceny. Ty si 
mohou odnést i z tomboly. Sou-
částí Sportovního dne pro hospic 
bude tak jako každý rok i letos 
bohatý doprovodný program. 
Dojde na ukázku policejní a ha-
sičské techniky, své dovednos-
ti předvedou psovodi z řad Poli-
cie ČR a připraveno je vystoupe-

ní taneční školy Dance4Life. Sa-
mozřejmostí je výborné občer-
stvení a lahodná káva a spousta 
dobrotek z pojízdné kavárny pro 
Radost, provozované klienty so-
ciálně terapeutické dílny Radost. 

Mobilní hospic Charity Opa-
va Pokojný přístav, jemuž bude 
výtěžek z akce určen, doprová-
zí v domácím prostředí v po-
sledních dnech života klienty z 
Opavy a okolí. Jeho provoz je 
ovšem finančně velmi náročný 
a bez příspěvků sponzorů a dár-
ců by ho Charita Opava nemohla 
provozovat v tak velké míře, aby 
uspokojila všechny žadatele o 
tuto velmi důležitou službu. Po-

dobné akce jako chystaný Spor-
tovní den pro hospic jsou proto 
pro jeho fungování důležité. Bě-
hem prvního ročníku Sportov-
ního dne se vybralo přes 73 tisíc 
korun, druhý i třetí ročník při-
nesl Pokojnému přístavu částky 
přes 120 tisíc korun a čtvrtý roč-
ník vynesl přes 177 tisíc korun. 
Vzhledem k ekonomickým pro-
blémům, které dolehly na řadu 
firem i domácností v  době epi-
demie Covidu-19, byla velkým 
úspěchem částka přes 140 tisíc 
korun, která se vybrala během 
pátého ročníku. Loni dosáhla 
celková vybraná částka 186 tisíc 
korun.  (im)

Sportovní den bude pro hospic
OPAVA

Třeťačka oceněna ministerstvem
Špuňťa olympio-
nikem. Příběh s 

tímto názvem vynesl teprve 
osmileté Berenice Moravco-
vé, žákyni třetí třídy Základ-
ní školy T. G. Masaryka, prv-
ní místo v celostátní soutěži 
Svět očima dětí, jejímž pořa-
datelem bylo Ministerstvo vni-
tra ČR. Třeťačka si pro diplom 
a ceny dojela minulou sobotu 
do Prahy, kde se kromě slav-
nostního vyhodnocení konal 
také Rodinný den ministerstva 
vnitra.

Konkurence byla opravdu 
velká – na ministerstvo dorazila 
takřka tisícovka prací, konkrét-
ně 964 děl z 285 zapojených. Té-
matem Bereničiny věkové kate-
gorie byly Olympijské hry 2024. 
Povídka, kterou do již 21. roční-
ku této soutěže zaslala, pojed-
nává o malém želvákovi, jenž 
se pečlivě připravuje na zvíře-
cí olympijské klání v pětiboji, a nakonec v něm díky poctivé-
mu tréninku a píli také zvítězí. „Celý den jsem si moc užila. Že 
budu úplně první, jsem vůbec nečekala,“ nechala se slyšet Be-
renika, která si letos na jaře převzala z rukou spisovatelky Petry 
Dvořákové čestné uznání v celostátní soutěži Literární osvěže-
ní za svou povídku Želva a had.  Petra Moravcová

OPAVA

Osmiletá Berenika 
Moravcová zazářila v 
Praze s povídkou, je-
jímž tématem byly le-
tošní olympijské hry. 

Foto: Petra Moravcová

Kavecká je nominována na Thálii
Operní pěvkyně Slez-
ského divadla v Opavě 

Tereza Kavecká získala nominaci 
na Cenu Thálie za roli Káti v opeře 
Leoše Janáčka Káťa Kabanová. Zda 
nominaci promění, bude oznáme-
no na slavnostním galavečeru, kte-
rý proběhne 5. října v Národním 
divadle v Praze.

Sopranistka Tereza Kavecká byla 
nominována jako jedna ze tří uměl-
kyň v kategorii Opera – ženský vý-
kon. V inscenaci, jejíž premiéra pro-
běhla letos v dubnu, ztvárňuje titulní 
roli Káti Kabanové. „Tereza Kavec-
ká ztvárnila titulní postavu při spl-
nění náročných pěveckých požadav-
ků role mimořádným způsobem. Vě-
rohodně a hluboce vyjádřila Kátinu 
ztrápenou duši s poryvem milostné-
ho vzplanutí. Připomněla nám, jak 
silné může být operní divadlo. Její 
kreace byla vrcholným diváckým zá-
žitkem,“ sdělila odborná porota, kte-
rá opavskou umělkyni nominovala. 
Kdo operu Káťa Kabanová ještě ne-
viděl, nejbližší repríza ve Slezském 
divadle je naplánována na pátek 8. 
listopadu. (tep)

Tereza Kavecká 
v Janáčkově ope-
ře Káťa Kabanová 
excelovala.

OPAVA

Návštěvníci propojí 
burčák s folklorem

Tradiční Burčáková stezka, která potěší všech-
ny milovníky vína, se uskuteční v pátek 13. září 

od 16 do 21 hodin. Ve stejný den bude v Opavě probíhat 
i folklorní festival Chodníčky k domovu, který kromě bo-
hatého kulturního programu nabídne jedno burčákové za-
stavení.

Do Burčákové stezky se zapojí dvě desítky provozovatelů 
včetně vinoték, kaváren a restaurací. Každá z těchto zastávek 
nabídne výjimečný burčák, který bude přivezen přímo z již-
ní Moravy v den akce. „Návštěvníci mohou pomocí mapky pu-
tovat Opavou, ochutnávat a srovnávat burčák té nejvyšší kvali-
ty, a především se u toho setkat a pobavit s přáteli a známými,“ 
říká ředitel Turistické oblasti Opavské Slezsko Jan Černý. Jedno 
ze zastavení Burčákové stezky bude i na regionálním folklor-
ním festivalu s mezinárodní účastí Chodníčky k domovu, kte-
rý v Opavě proběhne v Sadech Svobody od pátku 13. do soboty 
14. září. Účastníci festivalu se mimo jiné mohou těšit na taneč-
ní workshop s dětskými folklorními soubory či lidový jarmark.
  (tep)
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OPAVA

OPAVA Velmi citlivému tématu mi-
mořádného lidového sou-

du v Opavě a potrestání válečných zločinců 
po druhé světové válce se bude ve čtvrtek 
12. září od 18 hodin věnovat jeden z dal-
ších Večerů festivalu Slunovrat. Přednášku 
Ondřeje Koláře uvede Slunovrat společně 
se Slezským zemským muzeem. 

Přednáška, která se uskuteční v Historic-
ké výstavní budově Slezského zemského mu-
zea, pojedná o průběhu soudního stíhání na-
cistů a kolaborantů v západní části českého 
Slezska po druhé světové válce. Posluchači 
se seznámí se systémem retribučního soud-
nictví a s formami postihování různých kate-
gorií takzvaných delikventů, tedy účastníků 

henleinovského povstání, pracovníků gesta-
pa, udavačů či dozorců. Přiblíží také některé 
z tehdejších významných soudních procesů 
či specifický problém stíhání válečných pro-
vinilců na Hlučínsku. Akce bude spojena s 
prezentací knihy „Mimořádný lidový soud v 
Opavě a ´velká´ retribuce v západním Slez-
sku 1945–1948“.  (im)

Slunovrat uvede přednášku


